

NACIONALINĖS REGIONINĖS PLĖTROS TARYBOS POSĖDŽIO PROTOKOLAS

2024-06-18 Nr. 1VL-

Vilnius

Posėdis vyko 2024 m. birželio 18 d. (14.00-16.00 val.) nuotoliniu būdu per „Microsoft Office Teams“ vaizdo platformą.

Dalyviai:

Nacionalinės Regioninės plėtros tarybos (toliau – NRPT) nariai:

Arnoldas Abramavičius – vidaus reikalų viceministras;

Aurimas Antanaitis – Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos vyriausiasis patarėjas;

Danukas Arlauskas – Lietuvos darbdavių konfederacijos prezidentas;

Nerijus Cesiulis – Alytaus regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkas;

Sigitas Dimaitis – Lietuvos Respublikos žemės ūkio rūmų direktorius;

Nijolė Dirginčienė – Kauno regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkė;

Povilas Isoda – Marijampolės regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkas;

Saulius Jauneika – Utenos regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkas;

Natalija Kazlauskienė – Ministro Pirmininko patarėja;

Rimantas Klipčius – Vilniaus regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkas;

Vitalijus Mitrofanovas – Šiaulių regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkas;

Skirmantas Mockevičius – Tauragės regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkas;

Irena Petraitenė – Lietuvos valstybės tarnautojų, biudžetinių ir viešųjų įstaigų darbuotojų profesinės sąjungos pirmininkė;

Daivaras Rybakovas – žemės ūkio ministro patarėjas;

Giedrė Sinkevičė – Užimtumo tarnybos prie Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerijos direktoriaus pavaduotoja;

Gaja Šavelė – Nacionalinės nevyriausybinų organizacijų koalicijos direktorė;

Martynas Šiurkus – socialinės apsaugos ir darbo viceministras;

Audrius Ščeponavičius – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijos Visuomenės sveikatos departamento direktorius;

Mindaugas Tarnauskas – susisiekimo viceministras;

Arvydas Vaitkus – Klaipėdos regiono plėtros tarybos kolegijos pirmininkas;

Albinas Vilčinskas – kultūros viceministras;

Roma Žakaitienė – Lietuvos savivaldybių asociacijos direktorė.

Iš 36 NRPT narių dalyvavo 22 nariai. Kворumas yra.

Posėdyje taip pat dalyvavo Regiono plėtros tarybų (toliau – RPT) nariai, ministerijų atstovai, savivaldybių atstovai, kartu – 56 asmenys.

Posėdžio sekretorė Vidaus reikalų ministerijos Regioninės politikos grupės vyriausioji specialistė Vilma Verkauskienė.

DARBOTVARKĖ:

1. 2022–2030 metų Regionų plėtros programos įgyvendinimo 2023 metų ataskaitos pristatymas.

2. Rekomendacijos dėl partnerystės įgyvendinant nacionalinę regioninę politiką.

3. INTERREG programų įgyvendinimo pažanga.

4. Kiti klausimai.

NRPT pirmininkas Skirmantas Mockevičius (toliau – Tarybos pirmininkas) pasveikino visus susirinkusius ir pasiūlė vidaus reikalų viceministrui Arnoldui Abramavičiui tarti sveikinimo žodį ir pristatyti posėdžio darbotvarkę.

Darbotvarkei pritarta vienbalsiai.

1. SVARSTYTA. Pristatymas „2022–2030 metų Regionų plėtros programos įgyvendinimo 2023 metų ataskaita“.

Vidaus reikalų viceministras Arnoldas Abramavičius pristatė 2022–2030 metų Regionų plėtros programos įgyvendinimo 2023 metų ataskaitą (toliau – Ataskaita). (*Priedamos pristatymo skaidrės*).

Tarybos pirmininkas padėkojo už pristatymą ir pakvietė NRPT narius teikti pasiūlymus ir pastebėjimus.

Tarybos pirmininkas kreipėsi į Aplinkos ministerijos kanclerę Laurą Masiliauskaitę su prašymu pakomentuoti situaciją atliekų tvarkymo srityje, kai projektams finansuoti numatytų lėšų gali nepakakti, o virškontraktavimas dar nepatvirtintas.

Laura Masiliauskaitė pastebėjo, kad atliekų tvarkymo priemonės yra populiaros, Aplinkos ministerija svarsto jų virškontraktavimo galimybę ir planuoja imtis atitinkamų priemonių. Kanclerė taip pat paskatino savivaldybes nepamiršti ir kitų regioninių pažangos priemonių, pvz., žaliosios infrastruktūros plėtojimas urbanizuotoje aplinkoje ir praeityje užterštų ir pažeistų teritorijų sutvarkymas, ir bendromis jėgomis ieškoti galimybių šias priemones įgyvendinti.

Lietuvos darbdavių konfederacijos prezidentas Danukas Arlauskas pasiteiravo apie priežastis, lemiančias tam tikrų regionų atotrūkį, ir pasiūlė teikti metodinę pagalbą atsiliekančioms regionams.

Vidaus reikalų viceministras Arnoldas Abramavičius nurodė, kad Regionų plėtros taryboms kompetencijos rengiant planavimo dokumentus pakanka, o skirtumus tarp regionų lemia objektyvios priežastys (po vietos savivaldos rinkimų pasikeitusi politinė valia, išankstinių sąlygų neįgyvendinimas, virškontraktavimas, netinkamas konsultantų pasirinkimas ir pan.) ir nurodė, kad objektyviai regionų pažangą bus galima įvertinti rugsėjo mėnesį, kai bus patvirtintos visos teritorinės strategijos ir regionų plėtros planai.

Tomas Garuolis, laikinai einantis Lietuvos pramonininkų konfederacijos generalinio direktoriaus pareigas, pasisakė apie transporto sektorių ir jo sąsajas su valdoma migracija, nurodė, kad darbo migrantai reikalingi Lietuvos regionuose besikuriančių transporto centrų veiklai, pasiūlė Ataskaitoje didesnę dėmesį skirti gyventojų užimtumo ir pritraukiamų investicijų problemų masto pokyčio priežasčių ir priemonių analizei, taip pat pastebėjo, kad didesnė socialinių partnerių įtrauktis leistų išnaudoti verslo kūrybinį potencialą ir pagerintų RPT veiklą.

Lietuvos savivaldybių asociacijos direktorė Roma Žakaitienė pasiteiravo apie INVESTIS Duomenų mainų svetainės (toliau – DMS) funkcionalumą sutrikimus, duomenų iškraipymą, dėl kurių pareiškėjai nėra tikri, kad jų per DMS teikiami duomenys bus tinkami ir pateikti laiku ir kokybiškai.

Finansų ministerijos Investicijų departamento vyriausioji patarėja Eglė Coppa informavo, kad INVESTIS yra nuolat vystoma ir tam tikrų veiklos sutrikimų pasitaiko, tačiau jie sprendžiami

bendromis Finansų ministerijos ir Centrinės projektų valdymo agentūros pastangomis, ir pasiūlė informaciją apie konkrečius sutrikimų atvejus perduoti tiesiogiai Finansų ministerijai.

2. SVARSTYTA. Pristatymas „Rekomendacijos dėl partnerystės įgyvendinant nacionalinę regioninę politiką“.

Vidaus reikalų ministerijos Regioninės politikos grupės vadovė Rasa Tamulevičiūtė pristatė Rekomendacijas dėl partnerystės įgyvendinant nacionalinę regioninę politiką (toliau – Rekomendacijos). (*Priedamos pristatymo skaidrės*).

Tarybos pirmininkas padėkojo už pristatymą ir pakvietė NRPT narius diskusijai.

Danukas Arlauskas pažymėjo, kad į verslo atstovų dalyvavimą RPT veikloje reikėtų žvelgti iš ilgalaikės perspektyvos, atkreipė dėmesį į tai, kad partneriams pateikiama labai daug tačiau ne visada aktualios informacijos, kai tuo tarpu efektyviausias verslo atstovų bendradarbiavimas su RPT būtų sprendžiant konkrečiam verslui svarbius klausimus.

Nacionalinės nevyriausybių organizacijų koalicijos direktorė Gaja Šavelė pastebėjo, kad Lietuvos Respublikos regioninės plėtros įstatyme (toliau – Įstatymas) įtvirtintas patariamasis kolegijos partnerių grupės statusas partnerių nemotyvuoja (partneriai dirba savanoriškai, tačiau nėra įtraukiami į RPT veiklą, negauna atgalinio ryšio), pasiūlė atlikti tarpinį Rekomendacijų įgyvendinimo vertinimą ir, esant poreikiui, svarstyti galimybę pakeisti Įstatymo nuostatas, kad ekspertų įsitraukimas būtų adekvatus ir kompetentingas. Taip pat Gaja Šavelė priminė apie Vidaus reikalų ministerijos organizuojamų mokymų poreikį naujiems partnerių grupių nariams.

Tarybos pirmininkui pasiteiravus, ar Nacionalinė nevyriausybių organizacijų koalicija turėtų konkrečių pasiūlymų dėl Rekomendacijų nuostatų tobulinimo, Gaja Šavelė nurodė, kad koalicijos nariams reikia papildomo laiko įvertinti Rekomendacijų nuostatas.

Arnoldas Abramavičius pažymėjo, kad Rekomendacijų tikslas – geranoriškas sutarimas paremtas gera praktika ir ekspertiniu vertinimu, ir nurodė, kad Įstatymo nuostatų keitimas, siekiant nustatyti partnerių sprendžiamojo balso teisę, šiuo metu nesvarstytinas. Arnoldas Abramavičius taip pat pastebėjo, kad partneriai galėtų kolegijoje dalyvauti ir teikti pasiūlymus nuo projekto idėjų generavimo pradžios.

Tarybos pirmininkas, Tomas Garuolis ir Danukas Arlauskas pritarė išsakytai nuomonei dėl kolegijos partnerių motyvacijos ir didesnės įtraukties į RPT kolegijos veiklą, taip pat pažymėjo partnerių ekspertinio vertinimo svarbą. Taip pat Tomas Garuolis pasiūlė kalbėti ir apie viešosios partnerystės įgalinimą.

Ministro Pirmininko patarėja Natalija Kazlauskienė pasisakė apie RPT kompetencijas ir įgaliojimus, išreiškė viltį, kad ateityje RPT galėtų vykdyti ne tik tam tikro finansavimo šaltinio lėšų paskirstymo regione koordinavimą, bet ir kompleksiskai svarstyti regiono plėtrą įtraukiant visas suinteresuotas grupes (verslo, nevyriausybių organizacijų, gyventojų ir kt.). Natalija Kazlauskienė pritarė Gajos Šavelės siūlymui dėl mokymų naujiems partnerių grupių nariams organizavimo, taip pat pasiūlė svarstyti galimybę Rekomendacijų turinį, papildant jį nuostatomis dėl įgyvendinimo, informinti kaip susitarimą.

Arnoldas Abramavičius nurodė, kad Rekomendacijų nuostatomis siekiama užtikrinti kolegijų ir partnerių grupių bendradarbiavimą, keitimąsi gera patirtimi, o susitarimo formatas tai formalizuotų ir būtų sunkiai įgyvendinamas dėl didelio pasirašančiųjų skaičiaus. Arnoldas Abramavičius taip pat pažymėjo, kad Rekomendacijų nuostatas, po pusės metų ar metų įvertinus jų efektyvumą, galima tobulinti.

Danukas Arlauskas pažymėjo, kad strateginis tikslas - į sprendimų dėl regionų plėtros priėmimą įtraukti visuomenę per jų interesus atstovaujančias grupes.

Tarybos pirmininkas apibendrino diskusiją ir, atsižvelgdamas į Natalijos Kazlauskienės ir Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerijos vyriausiojo patarėjo Aurimo Antanaičio pastabas, pasiūlė NRPT nariams bendru sutarimu atidėti pritarimą Rekomendacijoms iki kito NRPT posėdžio, ir nustatyti terminą, iki kurio NRPT nariai Vidaus reikalų ministerijai pateiks pastabas ir pasiūlymus dėl Rekomendacijų - 2024 m. liepos 17 d.

3. SVARSTYTA. Pristatymas „INTERREG programų įgyvendinimo pažanga“.

Vidaus reikalų ministerijos Europos Sąjungos investicijų departamento vyresnysis patarėjas Laimonas Gailius pristatė INTERREG programų įgyvendinimo pažangą. (*Priedamos pristatymo skaidrės*).

Tarybos pirmininkas padėkojo už pristatymą ir pakvietė NRPT narius diskusijai.

Tomas Garuolis nurodė, kad dalyvauja projekte „Žalios industrinės zonos“ ir pasiteiravo, ar įgyvendinami panašūs pramonės investicijų projektai.

Laimonas Gailius nurodė, kad klausimą pasižymėjo ir informaciją pateiks raštu.

Gaja Šavelė pasiteiravo, ar bus vykdomi kiti kvietimą PĮP vietos plėtros strategijų administravimui lėšoms gauti, taip pat išreiškė nuogąstavimą dėl per mažo NVO partnerių įsitraukimo į vietos strategijas.

Atsakydamas į klausimus Laimonas Gailius informavo, kad kitų kvietimų skelbimas priklausys nuo pirmojo kvietimo projektams paskirstyto lėšų likučio – jei toks susidarys, papildomi kvietimai planuojami 2025 m. taip pat nurodė, kad šalių atžvilgiu partneriai pasiskirsto tolygiai, o NVO atstovų dalyvavimą įtakoja ES reglamentų nuostatos, neleidžiančios programos lėšų avansinių mokėjimų.

Apibendrinamas posėdį Tarybos pirmininkas padėkojo posėdžio dalyviams už skirtą laiką ir aktyvų dalyvavimą posėdyje, ministerijoms už parengtus pranešimus ir palinkėjo gražių ateinančių švenčių.

Tarybos pirmininkas

Skirmantas Mockevičius

Posėdžio sekretorė

Vilma Verkauskienė

DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)	Nacionalinė regioninės plėtros taryba 188601464, Šventaragio g. 2, Vilnius
Dokumento pavadinimas (antraštė)	Posėdžio protokolas
Dokumento registracijos data ir numeris	2024-07-09 Nr. 1VL-1789
Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo registracijos numeris	–
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo	ADOC-V1.0
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Skirmantas Mockevičius, Nacionalinės regioninės plėtros tarybos pirmininkas
Sertifikatas išduotas	SKIRMANTAS MOCKEVIČIUS LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-07-09 10:10:51 (GMTZ)
Parašo formatas	XAdES-EPES
Laiko žymoje nurodytas laikas	–
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	EID-SK 2016, AS Sertifitseerimiskeskus EE
Sertifikato galiojimo laikas	2021-01-14 10:20:17 – 2026-01-13 23:59:59
Parašo paskirtis	Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos	Vilma Verkauskienė, Vyriausioji specialistė, Regioninės politikos grupė
Sertifikatas išduotas	VILMA VERKAUSKIENĖ, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas	2024-07-09 14:34:25 (GMT+03:00)
Parašo formatas	XAdES-T
Laiko žymoje nurodytas laikas	2024-07-09 14:34:45 (GMT+03:00)
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją	ADIC CA ECC, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM LT
Sertifikato galiojimo laikas	2023-10-12 09:13:02 – 2027-10-11 09:13:02
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui užtikrinti	"Registravimas" paskirties metaduomenų vientisumas užtikrintas naudojant "RCSC IssuingCA, VI Registru centras - i.k. 124110246 LT" išduotą sertifikatą "DBSIS, Informatikos ir ryšių departamentas prie Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerijos, į.k.188774822 LT", sertifikatas galioja nuo 2022-05-19 16:48:06 iki 2025-05-18 16:48:06
Pagrindinio dokumento priedų skaičius	–
Pagrindinio dokumento priedamų dokumentų skaičius	–
Priedamo dokumento sudarytojas (-ai)	–
Priedamo dokumento pavadinimas (antraštė)	–
Priedamo dokumento registracijos data ir numeris	–
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis dokumentas, pavadinimas	EAIS LPP v1.6-SNAPSHOT
Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)	Atitinka specifikacijos keliamus reikalavimus. Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2024-07-09 15:38:47)
Paieškos nuoroda	–
Papildomi metaduomenys	Nuorašą suformavo 2024-07-09 15:38:47 DBSIS